
 

 1

 

COMUNE DI  

SAN FELICE DEL BENACO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

____ 

 

 

 

COPIA 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: ESAME   ED   APPROVAZIONE  DELLA  RELAZIONE  CONCLUSIVA 

SUL PROCESSO  DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' 
PARTECIPATE E DELLE  PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1 
C. 612 DELLA LEGGE 190/2014).        

 

 

 
L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di aprile alle ore 12.30, nella Sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente  vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 

 

   Presente  Assente 

ROSA PAOLO SINDACO         Si     No 
ROBUSTI SIMONA ASSESSORE         Si     No 
BACCOLO LORENZA ASSESSORE         Si     No 
TRENTI RODOLFO ASSESSORE  Si     No 
       
   
   
   
           Totali   4  0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. DOTT. PAOLO ROSA,  
SINDACO,assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CODICE ENTE CODICE MATERIA 
 10421 
 

DELIBERAZIONE N.  45 
 

 

 Soggetto invio ai Capigruppo Consiliari  
 
 con elenco Nr.   ……….…….   
 
 in data…………………………. 

 



 

 2

N.  45  DEL  29 APRILE 2016 

 

OGGETTO: ESAME   ED   APPROVAZIONE  DELLA  RELAZIONE  CONCLUSIVA SUL PROCESSO  

DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE E DELLE  PARTECIPAZIONI 

SOCIETARIE (ART. 1 C. 612 DELLA LEGGE 190/2014). 

___________________________________________________________________________________  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi e l’articolo 42 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;   
 

PREMESSO che:  
 il comma 611 dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015 (la legge n. 190/2014) ha 

imposto agli enti locali di avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle 
partecipazioni, dirette e indirette; 

 lo scopo del processo di razionalizzazione è di assicurare il “coordinamento della finanza pubblica, il 
contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela della 
concorrenza e del mercato”; 

 il comma 611 ha indicato i criteri generali, cui ispirare il “processo di razionalizzazione”: 
- eliminazione delle società/partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 

istituzionali; 
- soppressione delle società composte da soli amministratori o nelle quali il numero di 

amministratori fosse superiore al numero dei dipendenti; 
- eliminazione delle società che svolgessero attività analoghe o simili a quelle svolte da altre 

società partecipate o enti; 
- aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
- contenimento dei costi di funzionamento; 

 
ATTESO che: 
- a norma del comma 612 dell’articolo unico della legge 190/2014, questo Comune ha approvato il 

Piano operativo di razionalizzazione delle società con deliberazione consiliare n. 03 del 31.03.2015, 
esecutiva a termini di legge, (di seguito, per brevità, “Piano 2015”); 

- il suddetto Piano 2015 è stato trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti in 
data 05 maggio 2015 prot. generale dell’Ente n. 3016; 

- lo stesso è stato pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale 
(www.comune.sanfelicedelbenaco.bs.it – amministrazione trasparente – Enti controllati – Società 
partecipate); 

- il Consiglio Comunale di San Felice del Benaco, in data 31.03.2015, ha dato mandato al Sindaco di 
mantenere la partecipazione societaria nell’Azienda Garda Uno Spa, come si evince da deliberazione 
n. 3 del 31.03.2015. 

 

VISTO il comma 612, dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015 (Legge 190/2014); 
 
VISTA la Relazione, del Sindaco, conclusiva del processo di razionalizzazione delle società partecipate, 
composta da n.3 facciate scritte, predisposta con il supporto giuridico-tecnico del Segretario Comunale; 
 
PRESO ATTO che il Sindaco pro-tempore del Comune di San Felice del Benaco ha adempiuto entro il 
31.03.2016 al mantenimento delle quote societarie dell’Azienda Garda Uno S.p.A., come stabilito 
dall’organo assembleare con propria deliberazione n.3 del 31.03.2015, in quanto : “L’Azienda Garda Uno 
S.p.A. è un’Azienda che ha per oggetto la tutela ecologica del Lago di Garda e l’esercizio di tutti i servizi 
di interesse diretto degli enti soci, con un’attività rivolta prioritariamente al ciclo idrico integrato, al 
servizio RSU e al settore energetico. 
Come è facilmente rilevabile l’oggetto della Società è relativo a servizi tutti strettamente necessari per il 
perseguimento dei fini istituzionali del Comune.” 
 
RITENUTO opportuno approvare e fare propria la suddetta relazione che viene allegata alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 



 

 3

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall’art.3, c.1, 
lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012;  
 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area Contabile 
ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato 
dall’art.3, c.1, lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012 che attesta che la stessa COMPORTA riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. - di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  
 
2. - di approvare la Relazione, del Sindaco, conclusiva del processo di razionalizzazione delle società 

partecipate che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
3. - di trasmettere la suddetta Relazione alla Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;  

 
4. - di dare atto che si provvederà agli adempimenti previsti dalla normativa in materia di 

Amministrazione trasparente; 
 
5. - di dichiarare la presente deliberazione, mediante separata ed unanime votazione favorevole 

espressa in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
6. - di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to DOTT. PAOLO ROSA 

             L’Assessore                Il Segretario Comunale 
          F.to BACCOLO LORENZA F.to AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
Si dà atto che del presente verbale viene dato comunicazione oggi   .  .                                 giorno 
di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari - come previsto dal 1° comma  dell’art. 125 del D.Lgs.vo  
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

Visto: IL SINDACO           Il Segretario Comunale  
   F.to AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo responsabile 
del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,  che copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno                             02.05.2016 all’albo pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  ove rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
Lì,           Il Segretario Comunale 
                                                                                        F.to AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata all’albo pretorio on-line  di questo Comune per quindici giorni consecutivi, come previsto 
dalla normativa vigente, senza riportare denunce di vizi di legittimità o competenza per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai  sensi del  3° comma dell’art. 134 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, 
n.267. 
 
 
Lì,             Il Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 
 
 
copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 

Lì,                                                                                                           
                                                                                                                                                   


